³¹¹ Termi merkitsee myös kuolemista ja 'pois lähtemistä'. Lutherin ahdistuskäsityksessä nämä merkitykset liittyvät toisiinsa. Armon vuodatus johtaa ihmisen eräänlaiseen kuolemanahdistukseen, jossa hän siirtyy pois tästä maailmasta ja putoaa Jumalan armon varaan. Lutherin ekstaasikäsityksestä ks. Ruokanen 1984, 199-218.

Jumalan käsiin.³¹² Armon työ ahdistuksissa johtaa ihmisen oikeaan itsetuntemukseen: Hän havaitsee oman syntisyytensä ja ei-mikyytensä, kauhistuu itseään kohtaavaa Jumalan tuomiota ja kokee joutuvansa helvettiin.³¹³ Tätä Luther kutsuu helvetin maistamiseksi. Jumala vie ihmisen kuitenkin ahdistuksiin pelastaakseen hänet. Vasta oikean itsetuntemuksen kautta ihmiselle avautuu mahdollisuus oikeaan uskoon, toivoon ja rakkauteen, jotka riippuvat yksin Jumalassa, eivätkä missään luodussa. Niinpä armon vaikutus, samalla kun se johtaa ihmisen äärimmäiseen ahdistukseen ja kauhuun, yhdistää hänet Jumalaan ja hän saa kokea Jumalan avun. Uskon kautta hän astuu lain pelottavien myrskypilvien läpi Jumalan kasvojen katselemiseen ja Jumalan armon tuntemiseen ja saa kokea, kuinka hyvä Herra on.³¹⁴ Toisaalla Luther kutsuu tätä näkymättömään Jumalaan tempaamiseksi.³¹⁵ Katsellessaan Jumalan kasvoilta

³¹² AWA 2, 305, 14 – 306, 7. ”Non ergo dona dei quaecumque (ne cum eis fornicemur, sicut in prophetis dicitur), sed in ipsum deum donatorem credendum, speradum, haerendum. Hoc voluit Ps 115<,11>: ’Ego dixi in excessu meo: Omnis homo mendax’. Excessus iste tribulatio fuit, in qua homo eruditur, quam vanus mendaxque sit omnis homo, qui non in solum deum sperat. Homo enim homo est, donec fiat deus, qui solus est verax, cuius participatione et ipse verax efficitur, dum illi vera fide et spe adhaeret redactus hoc excessu in nihilum. Quo enim perveniat, qui sperat in deum, nisi in sui nihilum? Quo autem abeat, qui abit in nihilum, nisi eo, unde venit? Venit autem ex deo et suo nihilo; quere in deum redit, qui redit in nihilum. Neque enim extra manum dei quoque cadere potest, qui extra seipsum omnemque creaturam cadit, quam dei manus undique complectitur. Mundum enim pugillo continet, ut Isaias dicit <40,12>. Per mundum ergo rue, quo rues? Utique in manum et sinum dei! Sic iustorum animae in manu dei sunt, quia extra mundum sunt, visi oculis insipientiorum perire sicut lapillus, si per aërem aut aquam ruat, non etiam per terram ruet. Operosi vero et speciosi iustitiarum, qui suis opinionibus illusi id tantum quaerunt universis iustitiis suis, ut sint, crescant et pingues ac magni sint, nullo modo volentes nihil redacti, nec tamen in deum perducti in aeternum peribunt.” Kohdan taustalla olevista ontologisista edellytyksistä Juntunen 1996, 350-353.

Ks. myös AWA 2, 178, 24 – 179, 6; 303, 5 – 304, 2; 388, 10 – 389, 16; WA 5, 445, 16 – 446, 21.

³¹³ Näin myös Peura 1994, 192-195.

³¹⁴ AWA 2, 559, 18 – 560, 2. ”Conversionem ad infernum qui sit, psalmo 6<,6> vidimus et supra in ’increpationis’ verbo <v 6> et ’facie dei’ <v 4> et ’agnitione domini facientis iudicium’ <v 17> satis commemoravimus. Neque enim quisquam perfecte convertitur, donec infernum et caelum gustaverit, hoc est, donec experiatur, quam malus et miser sit ipse et quam dulcis et bonus dominus, quod intentato mortis periculo et horrore iudicii extremi potissimum sentitur et in spe ac fiducia misericordiae dei agnoscitur.”

WA 5, 508, 15-26. ”Delirabo et ego interim. Hactenus namque ministerium verbi cecinit, quoad priorem eius partem, quae est doctrina legis, qua ubi praesens dominus cooperatur, peccatores humiliantur. Nunc posteriorem et alteram partem canit, qua post virtutem legis verbum gratiae humiliatos exaltat et consolatur. Ita erit sensus: Nubes illae nigrae et terribiles, quibus per verbum legis ira dei revelatur, transeunt, praetereunt et evacuantur prae nimio splendore et claritate, quae in conspectu eius est. Hoc est revelatio et cognitio dei, qua cognoscitur eius misericordia, tam dulcis est, ut prior tumultus verbi legalis amplius non contristet. Sicut enim (ut Bernhardus ait) Cognitio sui sine cognitione dei desperationem, ita cognitio dei sine cognitione sui praesumptionem operatur, si modo cognitio dei dicenda est, quae sine sui cognitione est, cum speculativa tantum sit necessario.”

³¹⁵ AWA 2, 140, 21-26. Ahdistusten ontologisen ja kognitiivisen merkityksen suhteen havaitsee myös Juntunen. Juntusen mukaan maailmasta pois tempaaminen merkitsee toisaalta sitä, että ihminen irroitetaan luotuun kohdistuvasta rakkaudesta ja näin hän joutuu rakkautensa kautta ’maailman ulkopuolelle’. Mutta samalla armon vuodatus yhdistää hänet myös näkymättömään

loistavaa kirkkautta ihminen alkaa myös itse muuttua Jumalan kuvan kaltaisuuteen.³¹⁶

4.1.4.2. Ahdistusten kristologia: *Habere regem et deum*

Luther perustelee käsityksensä ahdistuksissa tapahtuvasta eimikyyteen palauttamisesta ja jumalallistamisesta hyvin kristologisesti. Kyse on Kristuksen kahdesta virasta ja Kristuksen seuraamisesta. Lutherin mukaan Kristus on kuningas ja Jumala. Kuningas hän on inhimillisen luontonsa puolesta, halliten näkyviä näkyvien asioiden kautta. Ihmisyytensä kautta Kristus nöyryyttää uskovat ja tekee heidät samanmuotoisiksi hänen kärsimysmuotonsa kanssa. Tämä on välttämätön edellytys sille, että uskovat voivat tulla osallisiksi hänen jumaluudestaan. Ensin ihmisen ylpeys, himoitseva rakkaus ja omat kaikkivoipuuskuvitelmat tulee murskata. Näin ihmisestä tulee totuudellinen. Hän ei enää kuvittele itsestään liikoja eikä käytä Jumalaa omaan itsekorotukseensa. Vasta nyt hänet voidaan tehdä osalliseksi myös Kristuksen jumaluudesta ja hänen kunniaastaan. Tie näkymättömään käy näkyvän kautta, kunniaan nöyryyden kautta ja jumalallisen luonnon osallisuuteen ristin kautta.³¹⁷ Kohtaa Ps. 9:8 selittäessään

uskon kohteeseen, jota hän ei tavoita luonnollisilla sielunkyvyyillään. Niinpä maailman ulkopuolelle tempaamisella on myös tämä tietoteoreettinen tai kognitiivinen aspekti. Ks. Juntunen 1996, 383-387; 396-400.

³¹⁶ WA 5, 508, 27-3. ”[2. Cor. 3, 9 ff.] Sic Paulus 2. Cor. 4. tribuit fiduciam et spem cognitae gloriae dei dicens ‘Si ministratio damnationis in gloria est, multo magis abundat ministerium iustitiae in gloria. Nam nec glorificatum est, quod claruit in hac parte propter excellentem gloriam. Habentes ergo talem spem multa fiducia [2. Cor. 3, 18.] utimur’. Et infra ‘Nos autem revelata facie gloriam domini speculantes in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem tanquam a domino spiritus’. Vides, Apostolum gloriam revelatae faciei enarrantem pene eadem verba huius versus ponere ‘Prae fulgore conspectus eius’. Quid est fulgor conspectus eius quam gloria seu claritas faciei revelatae dei?”

³¹⁷ AWA 2, 225, 7 – 227, 14. ”*Rex meus et deus meus*. [...] Atque in his duobus iterum summa totius vitae nostrae exprimitur: habere regem et deum. Regit, dum nos a nobis aufert et ad se ducit; deus est, dum nos venientes suscipit et seipso, id est, divinis bonis replet. Prior conditio est crux, phase, transitus ductus a mundo, a vitiis, et omnino mortificatio nostri; posterior susceptio et glorificatio nostri. Unde et B. Augustinus hoc logo dicit scripturas solere regem appellare filium magis quam patrem.

Christus enim gemina natura utrumquo horum efficit: Humanitatis seu, ut Apostolus loquitur, carnis regno, quod in fide agitur, nos sibi conformes facit et crucifigit faciens ex infelicibus et superbis diis homines veros, id est, facit miseros et peccatores. Quia enim ascendimus in Adam ad similitudinem dei <Gen 1,26>, ideo descendit ille in similitudinem nostram <Phil 2,7>, ut reduceret nos ad nostri cognitionem; atque hoc agitur sacramento incarnationis. Hoc est regnum fidei, in quo crux Christi dominatur divinitatem perverse petitam deiciens et humanitatem carnisque contemptam infirmitatem perverse desertam revocans.

At regno divinitatis et gloriae configurabit nos corpori claritatis suae <Phil 3,21>, ubi ‘similes ei erimus’ <1Ioh 3,2> iam nec peccatores nec infirmi, nec ductiles aut rectiles, sed ipsi reges et filii dei sicut angeli <Lc 20,36>. Tunc dicitur *deus meus* in re, quod nunc in spe dicitur.

Quare non inepte prius dicit: *rex meus*, et postea: *deus meus*, sicut et Thomas apostolus Ioh ultimo <20,28>: ‘Dominus meus et deus meus’, quod prior sit Christus homo quam deus apprehendendus, prior humanitatis eius crux quam divinitatis eius gloria petenda. Christus homo habitus Christum deum sponte sua adducet.

Luther viittaakin näihin Kristuksen kahteen virkaan tuomion ja vanhurskauttamisen, kuolettamisen ja eläväksi tekemisen virkoina. Tuomiovirkansa kautta Kristus vie suuria ja ihmeellisiä asioita tutkiskelevat teologit ristin teologian pariin ja johtaa heidät oikeaan syntiensä tuntemiseen.³¹⁸

Lutherin ristin teologiassa on omaperäistä se, että Kristuksen inhimillinen luonto ymmärretään siinä pääasiassa seikaksi, joka ajaa ihmisiä pois hänen luotaan. Kristuksen inkarnaatio avaa kyllä ihmisille tien Jumalan yhteyteen, mutta Kristuksen ihmisyys ei kuitenkaan ole helposti lähestyttävissä. Kyse ei siis ole samantapaisesta kondeskenssista, kuin yleensä ajatellaan, jossa ihmisyys tekee Jumalan helpommin lähestyttäväksi. Jumalassakin omaa etuansa etsivä kieroutunut rakkaus ei halua tulla ihmisyydessä heikon Kristuksen luo, vaan tämä rakkaus on ensin ristin kautta poistettava.³¹⁹ Ristinteologisen perusratkaisunsa valossa Luther tulkitsee myös kirkon sakramentaalista elämää. Siinä on kyse osallistumisesta Kristuksen kärsimyksiin ja hänen seuraamisestaan.³²⁰ Samoin armon vuodatus ja siirtyminen teologisten hyveiden varaan jäsentyy Lutherin ajattelussa Kristuksen seuraamisesta käsin Kristuksen kuvan ja esimerkin muotoiseksi tulemisena. Kun kristitty tehdään armon vuodatuksessa ei-miksikään, hän seuraa Kristusta ristille.³²¹ Ristin kautta käy kuitenkin tie osallisuuteen Kristuksen kirkkaudesta ja jumalallisesta luonnosta.³²² Luther ymmärtää tämän

Dura sunt haec carni nostrae, quae mallet Christum deum quam hominem; gloriam enim prae cruce petit, gloriam per crucem quarere horret, sicut Moses a serpente fugit, cuius tamen caudam cum apprehendisset in virgam verso colubro <Ex 4,3s>, gloriosus fuit in miraculis et deus Pharaonis constitutus Exodi 1<7,1.8ss>.”

Ks. myös Ks. AWA 2, 88, 18 – 89, 6; 106, 17 – 108, 14; 364, 3-12; 448, 8-14; 449, 3-13.

³¹⁸ AWA 2, 531, 1 – 532, 15.

³¹⁹ AWA 2, 226, 5-11.

³²⁰ AWA 2, 180, 13 – 181, 15; 301, 21 – 302, 8.

³²¹ AWA 2, 303, 5 – 304, 2.

³²² WA 5, 445, 16 – 446, 21. ”Dicit haec autem Christus in commendationem crucis, intutus duas contrarias hominum generationes, quarum alteram, scilicet piorum, vidit ex sese nasci et sibi parari in regnum et haereditatem, alteram, scilicet impiorum, quia in cruce scandalisatur, relinquendam esse. Ac si dicat: Ecce morior, et in oculis hominum impiorum mihi minus apparet, quam ut tibi placeam aut rex et haeres tuus sim futurus. Sed hoc faciunt, quia rebus et viribus et meritis suis freti te deum non eligunt sibi nec ex te omne bonum accipere, verum potius tibi benefacere praesumunt, id sibi vendicantes erga te, quod expectare debuerant ex te, cum tu ideo mihi omnia auferas, ut ostendas non aliquid ex nobis tibi, sed omnia nobis ex te venire, si in te speremus et in manum tuam nos proiecerimus.

Atque ita novi populi dux hic suo exemplo docet et eloquitur, quibus bonis novus populus sit abundaturus, scilicet divinis tantum, caeteris omnibus in nihilum redactis. Id quod Iudaeus et vetus populus, temporalis abundantiae promissionibus assuetus, non capiebat, sed et natura ipsa impatientissime, immo nullo modo sustinet, cum tamen interim nemo non garriat, dominum esse deum suum, et ubi se solum ceperit ostendere bonum eorum, caetera omnia auferre, nihil minus inveniuntur sensisse. Neque enim opum, nominis, vitae, iustitiae et eorum, quae habent, ferre possunt ablationem, sola fide et spe clamantes ‘Conserva me, domine, quoniam speravi in te’. ‘Et dixi domino: deus meus es tu, nihil boni confero in te’. Id enim facit beneficium Crucis

myös pneumatologisesti ja trinitaarisesti: Henki vahvistaa saarnatun sanan ja synnyttää näin uskon, joka yhdistää Kristukseen ja saa ylistämään Jumalaa. Tässä uskossa ihminen tulee osalliseksi jumalallisista ominaisuuksista. Hän kadottaa oman nimensä eli tuomitsee itsensä, mutta ylistäessään Jumalaa tulee uskon, toivon ja rakkauden kautta osalliseksi Jumalan nimestä, vanhurskaudesta, viisaudesta ja jumalallisesta luonnosta. Luther kutsuu tätä myös ’suloisimmaksi vaihtokaupaksi’.³²³ Uskon kautta ihminen alkaa elää jumalallista elämää, jossa hän itse tulee ei-miksikään, mutta Jumala vaikuttaa hänessä kaiken kaikessa.³²⁴

4.1.5. Ahdistukset lakina ja evankeliumina

4.1.5.1. Ahdistukset lakina ja uskon syntyminen evankeliumina

Lutherin ristin teologia voidaan ymmärtää myös lain ja evankeliumin jaottelusta käsin. Tällöin on kumminkin huomattava, että tätä jaottelua ei voida Psalmikommentaariissa tehdä saarnatun sanan *kognitiivisesta sisällöstä*, vaan sen *vaikutuksesta* käsin. Kun Jumalan sana kuolettaa lihan, se on lakia. Laki kuolettaa lihan viisauden (*prudentia carnis*) niin, että ihminen ei enää luota omiin sielunkykyihinsä ja muodosta jumalakuvaa omien kuvitelmiensa pohjalta. Laki tuomitsee myös ihmisen kieroutuneen rakkauden ja riisuu ihmisen omiin ansioihinsa turvaamisesta. Se vie ihmisen ahdistuksiin, johtaa hänet hänen syntiensä tuntemiseen ja palauttaa hänet ei-miksikään. Näin se johtaa ihmisen oikeaan itsetuntemukseen, jossa hän ei enää luule olevansa jotakin, vaan joutuu

mortificans nos et nostra omnia, ut consortes efficiamur [2. Petr. 1, 4.] divinae naturae, ut ij. Petri i. dicitur.

Et vere arduissimum est, immo ipse infernus, sentire, omnia apud deum esse bona nostra et in nobis nihil esse situm, quo eum demereamur, placemus aut mitigemus. [...] An non est hoc deum velle mihi conformare, si hoc nitar, ut meae opinioni, meo affectui, meo sensui et desyderio sese attemperet, nisi id faciat, non fisurus in eum nec laturus eius manum, cum contra oporteat in nihilum nos ire, et eum facere in nobis comptem sui sensus, sui voti et desyderii, hoc est mori, damnari et in nihilum redigi.”